e) o valor equivalente a 35,62 

(trinta e cinco vírgula sessenta e dois 

centésimos) UFIR pela não apresen-

tação ou apresentação fora do prazo 

regulamentar, dos livros fiscais, nos 

casos de encerramento da escritura-

ção por extinção da empresa; 

O o valor equivalente a 178,10 

(cento e setenta e oito vírgula dez cen-

tésimos) UFIR aos que escriturarem 

livros ou emitirem documentos por sis-

tema mecanizado ou de 

processamento de dados, em regime 

especial, sem prévia autorização; 

g) o valor equivalente a 89,05 

(oitenta e nove vírgula zero cinco cen-

[...]

cada nota ou documento fiscal; 

b) o valor equivÁlente a 17,81 

(dezessete vírgula oitenta e um centé-

simos) UFIR aplicável em cada opera-

ção aos que, isentos ou não tributa-

dos, deixarem de emitir, nota fiscal de 

serviços; 

c) o valor equivalente a 178,10 

(cento e setenta e oito vírgula dez cen-

tésimos) UF1R aos que imprimirem 

para si ou para terceiros, documentos 

fiscais sem prévia autorização da re-

partição; 

d) o valor equivalente a 89,05 

(oitenta e nove vírgula zero cinco cen-

tésimos) UFIR, aos que imprimirem 

para si ou para terceiros, documentos 

fiscais em desacordo com a autoriza- 

ção concedida; 
	i 

e) o valor equivalente a 356,20 

(trezentos e cinquenta e seis vúrgula 

vinte centésimos) UF1R aos que, em 

proveito próprio ou alhei,g, se utilizarem 

de documento falso para produção de 

qualquer efeito fiscal; 

f) o valor equivalente a 53,48  

(cinquenta e três vírgula quarenta e oito 

centésimos) UFIR aos que emitirem

[...]

h) o valor equivalente a 178,10 

(cento e setenta e oito vírgula dez cen-

tésimos) UFIR aos que, mesmo tendo 

pago o imposto, deixarem de apresen-

tar na forma regulamentar, o mapa 

mensal do Imposto Sobre Serviços -

Modelo "E" e "F"; 

i) o valor equivalente a 356,20 

(trezentos e cinquenta e seis e vinte 

centésimos) UFIR, aos que imprimirem 

ou utilizarem doCumentos fiscais com 

numeração e sedação em duplicidade; 

j) o valor equivalente a 1,78 (um 

virgula setenta e oito centésimos) 

UFIR,  por infração ao inciso ll, do art. 

70, aplicável em cada recibo;